ニュースリリース

＜令和元（2019）年 7月 19 日＞

各位

法人本部事務局 総務部総務班

福岡県太宰府市石坂 2丁目 12－1

【筑紫女学園大学】

トランスジェンダーと大学教育

2019 年度前期 人権講演会 のお知らせ

筑紫女学園大学では、下記の通り、2019 年度前期 人権講演会を実施いたします。

今回は学生・教職員のダイバーシティへの意識・関心をより深めるためにも、「トランスジェンダーと大学

教育」という切り口にて人権講演会を開催します。講師にはトランスジェンダーの大学教員として、専論講

座では日本で初めて「トランスジェンダー論」の講義を担当された三橋 順子氏を招聘します。

本学では、4月 1日にダイバーシティ推進宣言を発表しました。多様性を包摂する社会の実現に資する大学

となるためにも、学生・教職員全体で考え、理解を深めてまいります。

記

■日 時 ：令和元年７月２５日（木）１４：５０～１６：２０

■場 所 ：筑紫女学園大学 飛翔会館３階 ｽｸﾜ-ｳﾞｧﾃｨｰﾎｰﾙ

   〒８１８－０１９２ 福岡県太宰府市石坂２－１２－１

■講 師 ：三橋 順子氏

■講師ﾌﾟﾛﾌｨｰﾙ ：

専門はジェンダー＆セクシュアリティの歴史学研究、とりわけ、性別越境（トランスジェンダー）の社会・文化史。及

び、買売春（主に昭和戦後期）の歴史。

1995 年頃から男性から女性への性別越境者の立場で講演・執筆活動を始め、2000 年に中央大学文学部の講師（現代社

会研究）に任用され、日本で最初のトランスジェンダーの大学教員となった。2005年にはお茶の水女子大学非常勤講師と

して専論講座としては日本初となる「トランスジェンダー論」の講義を担当した。

現在は、明治大学、都留文科大学、関東学院大学、早稲田大学、群馬大学（医学部）非常勤講師。

著書に『女装と日本人』（講談社現代新書、2008 年）、『新宿「性なる街」の歴史地理』（朝日選書、2018年）。

【取材対応について】

○取材を希望される場合は、事前にこちらまでご連絡をお願いいたします。

法人本部 総務部 総務班（電話 092-925-9918  担当：吉原、泉田）

○内容に関するお問い合わせは、直接こちらまでご連絡をお願いいたします。

大学総務部 総務班（代表092-925-3511 担当：半田）

【窓口時間】月～金 9:00～17:00

以上ご案内申しあげます。